⁴⁾ S. den nach einer Untersuchung durch päpstliche delegierte Richter vor dem Bischof von Paris 1213 beigelegten Konflikt zwischen der Abtei Saint-Magloire und dem Archidiakon Adam wegen dessen Forderung einer jährlichen Prokuration: TERROINE–FOSSIER, *Chartes*, 202, Nr. 75; 203, Nr. 76; 204, Nr. 77.

⁵⁾ Vgl. Conc. Lat. III, c. 7 (COD³ 214f.) = Comp. I 5. 2. 8 = X 5. 3. 9 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 751). 40

beim Glockenläuten, die Rechnungslegung, das Verlassen des Klosters zur Arbeit und die Transferierung in andere Gemeinschaften – übersandt hat, auf, für deren Einhaltung in diesem Sinn zu sorgen, inseriert sie und kündigt eine nähere Erklärung der Bestimmung über die Rechnungslegung an.

5

Lateran, 1212 Januar 10.

Reg. Vat. 8, fol. 78^v (Nr. 144).

Bosquet 284, Nr. 144 = Baluze II 577, Nr. 144 = Migne, PL, 216, 504, Nr. 144. – Poth. Reg. 4361; Bréquigny, Table chronologique, IV 517; Becquet, Bullaire, 168, Nr. 53.

Priori Grandimontensi^{a, 1)}.

10 Cum quedam capitula in autentico nostro²⁾ contempta^{b)} per licteras tuas, que coram nobis recitate fuerunt, ad maiorem duxeris^{c)} evidentiā exponenda, nos attendentes te illa et intellexisse fideliter et salubriter explanasse devocioni tue presentium auctoritate mandamus, quatinus ipsa secundum expositionem huiusmodi facias observari. Ad maiorem vero cautelam expositiones^{d)} illas de verbo ad verbum presenti scripto iussimus annotari, quarum
15 tenor talis^{e)} est^{f)}:

Quia de pulsatione ad collationem³⁾ prima fiebat questio, taliter videtur determinare privilegium, quod procurator domus secundum tenorem mandati apostolici debet propria manu pulsare, cum in domo presens fuerit hora statuta a priore, nisi infirmitas corporis manifesta vel necessitas inevitabilis ipsum detinuerit, ne collationi valeat interesse. Si vero
20 interesse nequiverit, alius conversus, quem prior statuerit, pulset hora statuta, ita siquidem, ut de negligentia iure non valeat^{f)} reprehendi. Prior autem clericum instituet, qui procuratori vel alteri converso hora statuta precipiat, ut pulsetur, vel, si clericus negligens fuerit, hoc idem iniungat alius clericus loco eius. Per quod manifeste datur intelligi, quod clericus auctoritatem habet iniungendi converso, ut pulset hora statuta, vel si forte hora transierit,
25 et^{g)} conversus tenetur pulsare ad denunciationem clerici sine dilatione qualibet vel questione. Et si quilibet horum negligens fuerit vel contemptor, de mandato summi pontificis tanquam transgressor puniatur.

Visitatores computationes audiant de receptis pariter et expensis⁴⁾ eo modo, quo prior computationes consuevit audire, quem modum, quamvis satis notus sit universis, plane
30 coram omnibus in capitulo generali exposuimus.

Si clericis placuerit, ut exeant ad laborem⁵⁾, cum conversis exeant et cum eis pariter revertantur, sed semper ebdomadarius^{h)} in cella remaneat, cuius nomine intelligimus inte-

144. ^{a)} Bosquet: Grandomonten.; Baluze, Migne: Grandimontensi. ^{b)} Bosquet, Migne: contenta.

^{c)} Bosquet: duxeritis; Baluze, Migne: duxeris. ^{d)} expoitio(n)es. ^{e-c)} Bosquet, Migne: est talis.

35 ^{f)} Bosquet, Migne: valeant. ^{g)} Feblt bei Baluze und Migne. ^{h)} Bosquet, Migne: Hebdomarius.

144. ¹⁾ Ademar von Friac, Prior von Grandmont (Diöz. Limoges, Dép. Haute-Vienne) 1198–1216. Vgl. LECLER, *Grandmont*, 136–162; *Dict. HGE* 21 (1986) 1135.

²⁾ Die Entscheidung Innocenz' III. im Streit zwischen Klerikern und Laienbrüdern im Grammontenserorden: Br. V 3 vom 27. Februar 1202. Zum Konflikt zwischen den Grammontenser Priestermönchen und Laienbrüdern um die Trennung von geistlichen und weltlichen Angelegenheiten, der seit 1185 immer wieder zu Auseinandersetzungen und päpstlichen Beilegungen führte, vgl. LECLER, *Grandmont*, 106–108, 136–139, 145–147; BECQUET, *Première crise*; PFAFF, *Grave Scandalum*; WILKINSON, *Laïcs*.

³⁾ Vgl. Br. V 3 Bd. 5 S. 8 Z. 26–34.

⁴⁾ Vgl. Br. V 3 Bd. 5 S. 8 Z. 35–S. 9 Z. 8.

45 ⁵⁾ Vgl. Br. V 3 Bd. 5 S. 9 Z. 19–24.

riorem ambitum vel clausuram vel, si clausura non fuerit, loca adiacentia officinis. Si vero clerici vel conversi excesserint exeundo, quod intelligimus, si nimis frequenter et sine causa honesta, in capitulo proclametur a clerico vel conversoⁱ⁾ et per ebdomadarium^{j)} regulariter et rationabiliter iudicentur.

Cetera vero expositione aliqua indigere non videntur, cum mutationes clericorum⁶⁾ de 5 voluntate prioris cum consilio clericorum discretorum fieri debeant et, cum mutati fuerint, nichil prorsus secum ferre debeant nisi pannos simplices, non^{k)} scripturam nec quodlibet aliud, nec conversi pariter sine speciali permissione vel mandato prioris, cum, sicut aperte sonat privilegium, nichil sibi proprium debeant vendicare.

Quia vero computationis capitulum, fili prior, minime fuit in tuis litteris explanatum^{l)}, 10 illud vero^{m)} in aliis litteris nostris plenius duximus explanandum⁷⁾.

Datum Laterani, IIII Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

145.

Innocenz III. erteilt dem Prior (Ademar) und dem Konvent von Grandmont Anweisungen zur Beilegung der Streitigkeiten und Aufrechterhaltung der Disziplin im Grammontenserorden, 15 teilt ihnen mit, dass er dem Erzbischof (Girard) von Bourges und den Äbten (Gottfried) von La Prée und von Varennes aufgetragen hat, Verstöße gegen die Ordensregel unter Anwendung kirchlicher Strafen zu korrigieren, und präzisiert eine Bestimmung über die jährliche Rechnungslegung.

Lateran, 1211 Dezember 24. 20

Reg. Vat. 8, fol. 78^r–79^r (Nr. 145).

Bosquet 285, Nr. 146 (!) = Baluze II 577, Nr. 145 = Migne, PL, 216, 505, Nr. 145. – Poth. Reg. 4348; Bréquiigny, Table chronologique, IV 516; Becquet, Bullaire, 169, Nr. 54.

Priori¹⁾ et conventui Grandimonten(sibus).

Venientes ad apostolicam sedem aliquot^{a)} clerici de quibusdam cellis ordinis vestri 25 nobis proponere curaverunt, quod in multis statuta ordinis^{b)} vestri^{b)} violantur, propter quod scandalum oritur inter fratres et rixe ac contentiones exinde oriuntur²⁾. Nos autem, quia ipsos tu, fili prior, sicut per tuas litteras intimasti, excommunicationis vinculo innodaras, ut super hiis, que proponebant, melius instrui valeremus, eisdem beneficium

ⁱ⁾ *Bosquet*: Conversi; *Baluze*, *Migne*: converso. ^{j)} *Bosquet*, *Migne*: Hebdomarium. ^{k)} *Bosquet*, 30 *Migne*: nec. ^{l)} *Migne*: explanatam. ^{m)} *Bosquet*; *Migne*: nos.

⁶⁾ Vgl. Br. V 3 Bd. 5 S. 9 Z. 25–31.

⁷⁾ S. Br. XIV 145 S. 229 Z. 11f.

145. ^{a)} *Bosquet*, *Migne*: aliqui. ^{b-b)} *Bosquet*, *Migne*: vestri ordinis.

145. ¹⁾ S. Br. XIV 144 Anm. 1.

²⁾ S. auch den Beschwerdebrief der Kleriker, DF: MARTÈNE–DURAND, *Thesaurus*, I 845–847 (datiert um 1215), der von BECQUET, *Bullaire*, 169, Nr. 52, chronologisch in diese Phase des Konflikts eingeordnet wird, während ihn WILKINSON, *Laics*, 50, Anm. 89, eher auf 1202 datieren möchte; s. auch Br. V 3.

fecimus absolutionis impendi mandantes, ut eos in locis suis recipi facias salva ordinis disciplina. Volentes igitur, ut, si qua in ecclesia vestra corrigenda sunt, in melius corrigantur, venerabili fratri nostro archiepiscopo Bituricensi³⁾ et dilectis filiis de^{c)} Pratea⁴⁾ et de^{d)} Varenis⁵⁾ abbatibus, Cisterciensis ordinis, Bituricensis diocesis, dirigimus scripta
 5 nostra, ut ad vestram ecclesiam accedentes, que ibidem invenerint contra regulam deformata, nostra freti auctoritate sublato appellationis obstaculo studeant reformare, contradictores censura ecclesiastica compescendo. Tales itaque vos in hiis exhibere curetis, que zelari merito videamini vestri^{e)} ordinis honestatem, et huiusmodi contemptio-
 10 nes^{f)} et rixe penitus sopiantur, quia servos Dei non oportet secundum Apostolum liti-
 gare.

vgl. 2Tim 2, 24

Illud autem, quod in rescripto nostro de computatione annis singulis facienda conditionaliter dicitur⁶⁾, intelligi volumus absolute, nichilominus iniungentes, ut clericus sive laicus de ordine vestro, quem constiterit in canonem late sententie incidisse, tanquam excommunicatus ab omnibus evitetur, donec per * hebdomadarium sacerdotem vel per te,
 15 fili prior, fuerit absolutus.

* fol. 79^e

Datum Laterani, nonas Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

146.

*Innocenz III. dankt dem Patriarchen (Nikolaus) von Alexandria, dass er sich für die christlichen Gefangenen in Alexandria und Kairo einsetzt, teilt ihm mit, dass er den Patriarchen
 20 (Albert) von Jerusalem beauftragt hat, die Templer und Johanniter sowie die Könige und Fürsten von Outremer zu einem Austausch von Gefangenen zu veranlassen, trägt ihm auf, diese zu ermahnen, in ihren Bedrängnissen auszuhalten und nicht vom Glauben abzufallen, und erlaubt ihm, einen von ihnen zum Diakon zu weihen, damit er ihnen geistlichen Bei-
 stand leisten könne.*

25

Lateran, 1212 Januar 18.

Reg. Vat. 8, fol. 79^e (Nr. 146).

Bosquet 286, Nr. 146 = Baluze II 578, Nr. 146 = Migne, PL, 216, 506, Nr. 146; Haluščynskyy, *Acta Innocentii*, 410, Nr. 181; Cipollone, *Cristianità – Islam*, 531, Nr. 41. – Potth. Reg. 4365; Delaville le Roulx, *Cartulaire*, II 136, Nr. 1374; Balladore Pallieri–Vismara, *Acta pontificia*, 452, Nr. 69; Claverie,
 30 *Ordre*, III 419, Nr. 486 (Regest irrig).

^{c)} Bosquet: .. de. ^{d)} Bosquet: .. de. ^{e)} n(ost)ri; vestri bei Bosquet und Migne. ^{f)} Bosquet, Migne: contentiones.

³⁾ S. Br. XIV 82 (83) Anm. 13; er war bereits Beginn 1211 (gemeinsam mit dem Bischof von Orléans) mit den Querelen um die Regel und den internen Problemen des Ordens befasst: BECQUET,
 35 *Bullaire*, 168, Nr. 51, 52. Vgl. LECLER, *Grandmont*, 157–159.

⁴⁾ Gottfried, als Abt von La Prée (Zist.-Abtei, Diöz. Bourges, Comm. Ségry, Cant. Issoudun-Sud, Arr. Issoudun, Dép. Indre) bezeugt 1208–1213. Vgl. *Gallia Christiana* II 208.

⁵⁾ Zist.-Abtei Varennes, Diöz. Bourges, Comm. Fougerolles, Cant. Neuvy-Saint-Sépulchre, Arr. La Châtre, Dép. Indre. Für die erste Hälfte des 13. Jhs. sind keine Äbte bekannt. Vgl. *Gallia Christiana* II 212.
 40

⁶⁾ Vgl. Br. V 3 Bd. 5 S. 9 Z. 5f.

Patriarche Alexandrino¹⁾.

Gratum gerimus et acceptum et fraternitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quod, sicut ex litteris tuis nobis directis accepimus, circa illos, qui Alexandriae ac Babilonie sunt captivi²⁾, diligenciam adhibes pii³⁾ patris et ad liberationem eorum^{b)} impendis operam diligentem. Et ne periculum negationis incurrant, nobis humiliter supplicasti, ut calamitates eorum et angustias, quas sustinent, attendentes pro liberatione ipsorum fratribus Milicie Templi et Hospitalis³⁾ necnon regibus et principibus Orientalis provincie scribere dignemur. Nos autem, qui cum Apostolo dicere possumus: «Quis^{c)} infirmatur, et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror?», etsi in tribulationibus eorumundem paterno compatiamur affectu, in eo tamen consolationem recipimus, qui secundum Apostolum Pater misericordiarum et totius consolationis est Deus, qui nos in omni tribulatione nostra misericorditer consolatur, illud in eis sperantes implendum, quod Veritas, que mentiri non novit, in Evangelio protestatur: «Beati, qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur». Sane habito super hoc cum fratribus nostris diligenti tractatu petitionem tam tuam quam captivorum ipsorum favore perpendimus apostolico prosequendam, venerabili fratri nostro patriarche Ierosoli(mi)tano, apostolice sedis legato⁴⁾, nostris dantes litteras in mandatis, quatinus ex parte tam nostra quam sua prescriptos fratres ac reges et principes in nomine Domini exhortetur consulendo^{d)} fideliter et efficaciter inducendo, ut ad redemptionem illorum per congruam commutationem intendant et contra persecutores fidei Christiane hiis pro fide Christi potentibus armis utantur^{e)}, quibus utique Dominus vim sue virtutis creditur facilius impensurus^{f)}, cumque hoc acceptabile opus populus intellexerit Christianus, ad subventionem eorum liberalius suas manus extendat, et nos, si devote fuerimus exauditi^{g)}, debeamus eos in petitionibus suis plenius exaudire. Quicquid autem super hoc actum fuerit, idem patriarcha nobis non differat intimare, ut per suam relationem instructi, iuxta quod nobis divina suggesserit inspiratio, procedamus⁵⁾.

Cum igitur tamquam aurum in fornace Dominus suos probet electos, fraternitatem tuam rogandam duximus et monendam per apostolica scripta mandantes, quatinus captivos ipsos efficaciter exhorteris, ut non deficiant in tribulationibus suis, quia non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, quam in nobis Apostolus asserit

vgl. Sap 3, 6

146. ^{a)} -ii korr. aus einem anderen Buchstaben, vielleicht aus -r. ^{b)} Bosquet, Migne: ipsorum. ^{c)} Quid; Quis bei Baluze und Bosquet, Qui bei Migne. ^{d)} Bosquet, Migne: consulendo. ^{e)} utentur; utantur bei Bosquet und Migne. ^{f)} Am Rande ein schräger Strich. ^{g)} exaudiri; exauditi bei Bosquet und Migne; s. auch Br. XIV 147 S. 232 Z. 32.

146. ¹⁾ Nikolaus, Katholikos der Melchiten, Patriarch von Alexandria 1209–1243. Er unterhielt gute Beziehungen zu Innocenz III., ließ sich auf dem Laterankonzil 1215 vertreten und entrierte 1223 bei Honorius III. den Kreuzzug nach Ägypten. S. Br. XII 12; XVI 34 (MIGNE, *PL*, 216, 828–830); *MGH Epistolae saec. XIII*, Bd. I 162, Nr. 233. Vgl. FEDALTO, *Chiesa latina*, II 186f.; RICHARD, *Papauté*, 40, 58; CLAVERIE, *Honorius III*, 119f., 222f.

²⁾ Zu den christlichen Gefangenen in Alexandria, insbesondere nach dem Sieg Sultan Saladins in der Schlacht von Ḥaṭṭīn 1187, in der Politik und in den Briefen Innocenz' III. vgl. CIPOLLONE, *Cristianità – Islam*, 379–385; s. auch Br. XII 12; mit Babilonia ist Kairo gemeint. Vgl. LUPPRIAN, *Beziehungen*, 112, Anm. 6.

³⁾ CLAVERIE, *Ordre*, II 106f. (auch in den zitierten Regesten), und auch in DERS., *Honorius III*, 13, missliet die hier zur Befreiung der Gefangenen aufgerufenen Templer und Johanniter als die christlichen Gefangenen in Alexandria.

⁴⁾ S. Br. XIV 63 (64) Anm. 1.

⁵⁾ Br. XIV 147.

revelendam^{h)}. Et fidelis est Deus, qui eosdem supra id, quod possunt, temptari minime patietur, sed faciet ec(iam)ⁱ⁾ cum temptatione proventum, ut valeant sustinere. Id enim, quod^{j)} in presenti sustinent, est utique momentaneum, sed in eis pondus eterne glorie operatur, si tamen usque in finem viriliter in incepto certamine duxerint persistendum, quia, si legitime consumaverint bonum certamen, quod actenus certaverunt, de reliquo ipsis corona iusticie reponetur. Quedam autem de ipsis audivimus^{k)}, que cum dolore referimus et pudore, quia ipsi nonnulla committunt impia et nefanda, per que non solum divinam maiestatem offendunt, verum eciam apud incredulos Christianam religionem infamant, propter quod maxime circa liberationem ipsorum superne miserationis retardatur^{l)} effectus, a quibus tu eos salubribus monitis et consiliis studeas revocare, talem te ipsum in servitute divina satagens exhibere, ut ab hiis, qui sunt intus, et ab hiis, qui sunt foris, bonum habere testimonium merearis.

Rm 8, 18

1Cor 10, 13

vgl. 2Cor 4, 17

vgl. 2Tim 4, 7f.

vgl. 1Cor 5, 12f.

Ceterum, sicut nobis scripsisti, prefati captivi non habent nisi quendam vetulum sacerdotem, qui eis possit ministrare divina. Unde fraternitatem tuam humiliter rogaverunt, ut unum ex ipsis in ecclesiasticis ministeriis eruditum in diaconum promoveres, quod tu sine nostra licentia facere noluistis. Nos autem, ut in hoc eorum adimpleas desiderium, suademus ordinandi eum tibi liberam concedentes auctoritate apostolica facultatem.

Datum Laterani, XV Kal. Februarii, pontificatus nostri anno XIII^o.

147.

20 *Innocenz III. trägt seinem Legaten, dem Patriarchen (Albert) von Jerusalem, auf, die Templer und Johanniter sowie die Könige und Fürsten in Outremer zu veranlassen, durch einen Austausch für die Befreiung der gefangenen Christen in Alexandria, über deren Bedrängnisse ihn der Patriarch (Nikolaus) von Alexandria und die Gefangenen selbst unterrichtet haben, zu sorgen und ihm darüber zu berichten.*

25

Lateran, 1212 Januar 13.

Reg. Vat. 8, fol. 79–79^o (Nr. 147).

Bosquet 282 (recte 287), Nr. 147 = Baluze II 579, Nr. 147 = Migne, PL, 216, 507, Nr. 147; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 451, Nr. 68; Haluščynskij, Acta Innocentii, 412, Nr. 182; Cipollone, Cristianità – Islam, 529, Nr. 40. – Poth. Reg. 4363; Delaville le Roux, Cartulaire, II 136, Nr. 1373; Balladore Pallieri–Vismara, Acta pontificia, 444, Nr. 30; 450, Nr. 61; Claverie, Ordre, III 418, Nr. 485 (Regest irrig).

30

Patriarche Ier(oso)limitano, apostolice sedis legato¹⁾.

Recepimus^{a)} litteras doloribus plenas et miseriis cumulas, quas apostolatu nostro miserunt venerabilis frater noster patriarcha Alexandrinus²⁾ et qui Alexandrie sunt captivi³⁾, erumpnas et pressuras, quas sustinent, exponentes et postulantes suppliciter cum gemitu et merore, quatinus ad liberationem eorum misericorditer intendamus, inducendo fratres

35

^{h)} Der erste Schaft des -u- korr. aus -l- durch Rasur; Bosquet, Migne: revelandam. ⁱ⁾ Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{j)} Bosquet: quae; Baluze, Migne: quod. ^{k)} Bosquet, Migne: audimus. ^{l)} retardatur, so auch Bosquet; retardatur bei Baluze und Migne und in Br. XIV 148 S. 233 Z. 19.

147. ^{a)} Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.

40 147. ¹⁾ S. Br. XIV 63 (64) Anm. 1.

²⁾ S. Br. XIV 146 Anm. 1.

³⁾ S. Br. XIV 146 Anm. 2.

Templi et Hospitalis ac reges et principes Orientalis provincie, ut per commutationem captivorum ad liberandum illos inclinent^{b)} animos cum effectu, ne propter acerbiteriam penarum, quas longo tempore sunt perpassi^{c)}, apostatare cogantur, cum prompto^{d)} spiritu^{e)} sunt^{e)} parati tantum illis exhibere servicii, quantum solet eisdem ab infidelibus captivis impendi^{f)}, nichil amplius postulantes ab eis quam quod ipsi sunt soliti huiusmodi exhibere captivis^{f)}, ut saltem hoc modo periculum negacionis evadant^{g)}.

Nos autem super hoc habito cum fratribus nostris diligenti tractatu petitionem eorum favore perpendimus apostolico prosequendam^{h)}, cum ipsi pro defensione fidei Christiane captivitatem incur^{*}rerint et teneantur quasi pro Christoⁱ⁾ captivi, qui fidelibus suis dicturus est in iudicio: «Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi: quia in carcere eram et venistis ad me; quando enim fecistis hoc uni de fratribus meis minimis, mihi fecistis». Et econtra dicturus est reprobis: «Discedite a me male(dicti)^{j)} in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius»; quasi diceret manifestus: «Qui quempiam meorum fidelium a carcere liberaverit, et ego illum eripiam ab inferno, ne cum diabolo et angelis eius perpetuo cruetur in igne gehenne, sed cum angelis sanctis in regno Dei perempniter gloriatur». Cum ergo captivis hoc humanitatis solatium et ex officio caritatis et ex precepto Domini debeatur, transgressores profecto videntur, qui nolunt, cum possint, ad redemptionem intendere captivorum, pro qua secundum constitutiones canonicas⁵⁾ et legitimas⁶⁾ detrahi^{k)} debent ecclesiastica bona, que in aliis casibus alienari non licet. Verendum est enim, ne secundum Apostolum non sint iusticie divine subiecti, si qui^{l)} forsitan contra hoc suam iusticiam statuerunt, legem Dei propter traditiones hominum dimittentes, volendo plus rebus consulere quam personis, pecunias magis quam animas^{m)} diligentes, quod irrefragabili videtur argumento convinci, si certe, quosⁿ⁾ liberant pro pecuniis acquirendis, nolint pro redimendis fratribus liberare.

Cupientes igitur utrorumque providere salutem fraternitatem tuam rogandam duximus et monendam per apostolica scripta mandantes, quatinus ex parte tam nostra quam tua prescriptos fratres ac reges et principes in nomine Domini exhorteris consulendo fideliter et efficaciter inducendo, ut ad redemptionem illorum per congruam commutationem intendant et contra persecutores fidei Christiane hiis pro fide Christi potentibus armis utantur^{o)}, quibus utique Dominus vim sue virtutis creditur facilius impensurus, cumque hoc acceptabile opus populus intellexerit Christianus, ad subventionem eorum liberalius suas manus extendant, et nos, si devote fuerimus exauditi, debeamus eos in petitionibus suis plenius exaudire^{p)}. Quicquid autem super hoc actum fuerit, nobis non differas intimare, ut per tuam relationem instructi, iuxta quod nobis divina suggesserit inspiratio, procedamus.

Datum^{q)} Laterani, Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno XIII^o ^{q)}.